
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ����

	����
�� � �� �� ��
�� �� ����

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA
DE 25/06/2025

PROCESSO Nº SEI-260001/000235/2025 - APROVO a contratação,
por dispensa de licitação, na forma do art. 75, inciso II, da Lei Federal
N° 14.133/2021, em favor da Empresa FULL HOUSE BUFFET PRO-
DUÇÕES E EVENTOS LTDA - CNPJ: 31.420.049/0001-27, no valor
de R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais), cujo objeto é pres-
tação de serviço de buffet de Coffee Break executivo.

Id: 2657338

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FAETEC Nº 1137 DE 25 DE JUNHO DE 2025

DESIGNA SERVIDOR PARA ATUAR COMO
COORDENADOR GERAL DA EXECUÇÃO DAS
AÇÕES VINCULADAS À BOLSA FORMAÇÃO
DO PRONATEC NO ÂMBITO DA FAETEC.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FAETEC, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e de
acordo com o estabelecido no processo administrativo nº SEI-
260005/005488/2025.
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 15, inciso XXVIII, juntamente
com o disposto em seu parágrafo primeiro, inciso I da Portaria MEC
nº 1.042, de 21 de dezembro de 2021,
R E S O LV E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora FÁTIMA BEATRIZ MORAES MAR-
QUES FONTES, ID funcional nº 5098541-8, para o exercício da fun-
ção de Coordenadora Geral da execução de todas as ações vincu-
ladas à Bolsa Formação do Programa Nacional de Acesso ao Ensino
Técnico e Emprego - PRONATEC, no âmbito da FAETEC.
Art. 2º - Revoga-se a Portaria nº 392 de 22 de julho de 2013, pu-
blicada no DOERJ de 01 de agosto de 2013 e demais disposições
em contrário.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com validade a contar de 02 de junho de 2025.

Rio de Janeiro, 25 de junho de 2025
ALEXANDRE VALLE CARDOSO

Presidente da Fundação de Apoio à Escola Técnica

Id: 2657443

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FAETEC Nº 1138 DE 25 DE JUNHO DE 2025

DESIGNA SERVIDORA PARA O FIM QUE
MENCIONA.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FAETEC, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e de
acordo com o Processo nº SEI-260005/005440/2025.

CONSIDERANDO:

- o disposto no artigo 20, do Decreto Estadual nº 44.879, de15 de
julho de 2014, que estabelece procedimentos a serem adotados na
celebração e execução de Convênios que impliquem dispêndio finan-
ceiro por órgãos e entidades da administração pública do Estado do
Rio de Janeiro, e
- o que consta no Processo nº SEI-260005/005440/2025;

R E S O LV E :

Art. 1º - DESIGNAR, a servidora FÁTIMA BEATRIZ MORAES MAR-
QUES FONTES, ID Funcional 5098541-8, para exercício da função de
Coordenadora Geral de Convênios da FAETEC, em substituição a ser-
vidora Rogéria Feitoza Varella de Almeida, ID Funcional 32258550.
Art. 2º - Será dado conhecimento do disposto nesta Portaria ao Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro - TCE/RJ, a Auditoria
Interna - ASSECON e a AGE.
Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 630 de 09 de julho de 2020, pu-
blicada no DOERJ de 14 de julho de 2020 e demais disposições em
contrário.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
validade a contar de 02 de junho de 2025.

Rio de Janeiro, 25 de junho de 2025

ALEXANDRE VALLE CARDOSO
Presidente da Fundação de Apoio à Escola Técnica

Id: 2657442

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DO PRESIDENTE
DE 18/06/2025

DESIGNA, para fins de utilização do Sistema de Descentralização SI-
DES, a servidora/PRISCILLA MENEZES ALBUQUERQUE BARREI-
ROS - ID FUNCIONAL: 44633459 como COGESTORA da Unidade
FAETEC Engenho Novo, no lugar do servidor/- LEONARDO MARTINI
QUINTAS - ID FUNCIONAL: 20925379. Processo nº SEI-
260005/001377/2025.

Id: 2657198

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DO PRESIDENTE
DE 24/06/2025

APLICA a sanção de ADVERTÊNCIA, ao Professor FAETEC I - Lín-
gua Estrangeira (Espanhol), CRESO MAGALHÃES, ID 38722836,
conforme consta dos autos do procedimento de Sindicância Sumária
nº SEI 260005/008300/2024.

Id: 2657454

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O S DO CHEFE DE GABINETE
DE 18.06.2025

PROCESSO Nº SEI-260005/004637/2025 - AUTORIZO a concessão
da progressão funcional por formação acadêmica, ao servidor ALEX

DOS PRAZERES MACHADO, identidade funcional nº 36339148, vín-
culo 4, com efeitos a partir de 01/06/2025, correspondente ao título de
MESTRADO, a teor do disposto na lei nº 6720, de 24 de março de
2014, art. 13, combinado com o art. 3°, § 4°, da Resolução Conjunta
SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de janeiro de 2016, e de acor-
do com o parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Desem-
penho e Formação Acadêmica - CPADF.
PROCESSO Nº SEI-260005/004589/2025 - A U TO R I Z O a concessão
da progressão funcional por formação acadêmica, ao servidor ALES-
SANDRO PACHECO, matrícula nº 00/30792337, identidade funcional
nº 5765641, vínculo 5, com efeitos a partir de 01/06/2025, correspon-
dente ao título de ESPECIALIZAÇÃO, a teor do disposto na lei nº
6720, de 24 de março de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°, §
4°, da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de
janeiro de 2016, e de acordo com o parecer da Comissão Permanen-
te de Avaliação de Desempenho e Formação Acadêmica - CPADF.

PROCESSO Nº SEI-260005/006587/2021 - A U TO R I Z O , em caráter
permanente, a concessão da progressão funcional por formação aca-
dêmica, ao servidor CLAUDIO HENRIQUE AFONSECA DE SOUZA,
matrícula nº 00/0221.180-3, identidade funcional n° 20765550, vínculo
2, pela apresentação do título definitivo, a teor do disposto na lei nº
6720, de 24 de março de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°, §
4° e art. 10, § 5º, da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº
11, de 14 de janeiro de 2016, e de acordo com o parecer da Co-
missão Permanente de Avaliação de Desempenho e Formação Aca-
dêmica - CPADF, revogando dispositivos anteriores.
PROCESSO Nº SEI-260005/006137/2023 - A U TO R I Z O , em caráter
permanente, a concessão da progressão funcional por formação aca-
dêmica, ao servidor FELIPE RODRIGUES MARTINS, matrícula nº
00/0226.756-5, identidade funcional n° 44626274, vínculo 1, pela apre-
sentação do título definitivo, a teor do disposto na lei nº 6720, de 24
de março de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°, § 4° e art. 10, §
5º, da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de
janeiro de 2016, e de acordo com o parecer da Comissão Permanen-
te de Avaliação de Desempenho e Formação Acadêmica - CPADF, re-
vogando dispositivos anteriores.
PROCESSO Nº SEI-260005/007567/2023 - A U TO R I Z O , em caráter
permanente, a concessão da progressão funcional por formação aca-
dêmica, ao servidor JOSE LUIZ DA SILVA JUNIOR, matrícula nº
00/0226.051-1, identidade funcional n° 40121364, vínculo 4, pela apre-
sentação do título definitivo, a teor do disposto na lei nº 6720, de 24
de março de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°, § 4° e art. 10, §
5º, da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de
janeiro de 2016, e de acordo com o parecer da Comissão Permanen-
te de Avaliação de Desempenho e Formação Acadêmica - CPADF, re-
vogando dispositivos anteriores.
PROCESSO Nº SEI-260005/003514/2025 - AUTORIZO provisoriamen-
te a concessão da progressão funcional por formação acadêmica, ao
servidor JOSE MARQUES DA FONSECA JUNIOR, matrícula nº
00/0224.570-2, identidade funcional nº 38639840, vínculo 2, com efei-
tos a partir de 01/04/2025, correspondente ao título de MESTRADO, a
teor do disposto na lei nº 6720, de 24 de março de 2014, art. 13,
combinado com o art. 3°, § 4°, e art. 10, §§ 4° e 5°, da Resolução
Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de janeiro de 2016, e
de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Avaliação de
Desempenho e Formação Acadêmica - CPADF.
PROCESSO Nº SEI-260005/004046/2025 - AUTORIZO provisoriamen-
te a concessão da progressão funcional por formação acadêmica, ao
servidor LUCIO JOSE DE OLIVEIRA, identidade funcional nº
42502098, vínculo 1, com efeitos a partir de 01/04/2025, correspon-
dente ao título de DOUTORADO, a teor do disposto na lei nº 6720,
de 24 de março de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°, § 4°, e
art. 10, §§ 4° e 5°, da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG
nº 11, de 14 de janeiro de 2016, e de acordo com o parecer da Co-
missão Permanente de Avaliação de Desempenho e Formação Aca-
dêmica - CPADF.

PROCESSO Nº SEI-260005/003903/2025 - AUTORIZO provisoriamen-
te a concessão da progressão funcional por formação acadêmica, ao
servidor PAULO CESAR PIERONI GUEDES, matrícula nº
00/0225.972-9, identidade funcional nº 42821681, vínculo 2, com efei-
tos a partir de 01/05/2025, correspondente ao título de DOUTORADO,
a teor do disposto na lei nº 6720, de 24 de março de 2014, art. 13,
combinado com o art. 3°, § 4°, e art. 10, §§ 4° e 5°, da Resolução
Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de janeiro de 2016, e
de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Avaliação de
Desempenho e Formação Acadêmica - CPADF.

PROCESSO Nº SEI-260005/006281/2023 - A U TO R I Z O , em caráter
permanente, a concessão da progressão funcional por formação aca-
dêmica, à servidora ROSANE BARRETO RAMOS DOS SANTOS, ma-
trícula nº 00/0226.812-6, identidade funcional n° 44624514, vínculo 1,
pela apresentação do título definitivo, a teor do disposto na lei nº
6720, de 24 de março de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°, §
4° e art. 10, § 5º, da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº
11, de 14 de janeiro de 2016, e de acordo com o parecer da Co-
missão Permanente de Avaliação de Desempenho e Formação Aca-
dêmica - CPADF, revogando dispositivos anteriores.

Id: 2657213

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O S DO CHEFE DE GABINETE
DE 18/06/2025

PROCESSO Nº SEI-260005/005155/2025 - JUAREZ JARDEL MACE-
DO - PROFESSOR FAETEC I - matrícula nº 0226.651-8, período ba-
se de 10.07.2014 a 08.07.2019. RECONHEÇO o direito a 03 (três)
meses de licença-prêmio.
PROCESSO Nº SEI-E-26/38.720/2008 - ANDREA CARLOS BORGES
- PROFESSOR FAETEC I 40h - matrícula nº 0221779-2 e Id. Fun-
cional nº 40384284, período base de 23.06.2019 a 20.07.2024. RE-
CONHEÇO o direito a 03 (três) meses de licença-prêmio.

PROCESSO Nº SEI-260005/005170/2025 - THIAGO BRAGA DIAS LI-
MA - PROFESSOR FAETEC I - matrícula nº 0226.897-7, período ba-
se de 26.03.2014 a 22.03.2024. RECONHEÇO o direito a 06 (seis)
meses de licença-prêmio.

PROCESSO Nº SEI-260005/003770/2022 - ROSIMAR LIMA BRAN-
DÃO SILVA - PROFESSOR FAETEC I 40h - matrícula nº 0221.914-5,
período base de 28.07.2019 A 25.07.2024. RECONHEÇO o direito a
03 (três) meses de licença-prêmio.

PROCESSO Nº E-26/38.640/2005 - ROBSON LUIZ DE ALMEIDA -
PROFESSOR FAETEC I - matrícula nº 0221.105-0, período base de
20.09.2011 A 16.09.2021. RECONHEÇO o direito a 06 (seis) meses
de licença-prêmio.

Id: 2657114

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O S DO CHEFE DE GABINETE
DE 18/06/2025

PROCESSO Nº E-26/34962/2006 - MARCELO CORREA LAPA - PRO-
FESSOR FAETEC I - matrícula nº 0222.376-6, período base de
12.06.2019 A 09.06.2024. RECONHEÇO o direito a 03 (três) meses
de licença-prêmio.

PROCESSO Nº SEI-260005/012950/2024 - ALEX GAMA DA SILVA -
INSPETOR DE ALUNOS - matrícula nº 0823383-5 e Id. Funcional nº
32257260, período base de 24.07.1997 a 08.10.2002 e 19.10.2014 a
03.01.2025. RECONHEÇO o direito a 09 (nove) meses de licença-prê-
mio.

DE 23/06/2025

PROCESSO Nº SEI-E-26/005/1321/2017 - RUBENS RODRIGUES DE
AZEVEDO JUNIOR - PROFESSOR FAETEC I 20h - matrícula nº
0220.525-0 e Id. Funcional nº 20773641, período base de 24.08.2019
a 21.08.2024. RECONHEÇO o direito a 03 (três) meses de licença-
prêmio.

PROCESSO Nº SEI-E-26/33.105/2007 - CRISTIANE LICIO DO NAS-
CIMENTO - INSTRUTOR DISC. PROF. I - matrícula nº 0222502-7 e
Id. Funcional nº 20970064, período base de 20.08.2019 a 16.09.2024.

RECONHEÇO o direito a 03 (três) meses de licença-prêmio.

PROCESSO Nº SEI-E-26/33074/2005 - GEORGE WILLIAM BRAVO
DE OLIVEIRA - PROFESSOR FAETEC I 20h - matrícula nº 0220324-
8 e Id. Funcional nº 32258437, período base de 14.04.2018
a 12.04.2023. RECONHEÇO o direito a 03 (três) meses de licença-
prêmio.

Id: 2657142

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O S DO CHEFE DE GABINETE
DE 18.06.2025

PROCESSO Nº SEI-260005/004703/2025 - AUTORIZO PROVISORIA-
MENTE a concessão da progressão funcional por formação acadêmi-
ca, à servidora ANA BEATRIZ FELIX, matrícula nº 00/0223.207-2,
identidade funcional nº 32777329, vínculo 2, com efeitos a partir de
01/06/2025, correspondente ao título de MESTRADO, a teor do dis-
posto na lei nº 6720, de 24 de março de 2014, art. 13, combinado
com o art. 3°, § 4°, e art. 10, §§ 4° e 5°, da Resolução Conjunta
SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de janeiro de 2016, e de acor-
do com o parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Desem-
penho e Formação Acadêmica - CPADF.

PROCESSO Nº SEI-260005/004859/2025 - AUTORIZO a concessão
da progressão funcional por formação acadêmica, à servidora AN-
DRYA VERENA SILVA ROSA DE CARVALHO, identidade funcional nº
51268680, vínculo 2, com efeitos a partir de 01/06/2025, correspon-
dente ao título de ESPECIALIZAÇÃO, a teor do disposto na lei nº
6720, de 24 de março de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°, §
4°, da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de
janeiro de 2016, e de acordo com o parecer da Comissão Permanen-
te de Avaliação de Desempenho e Formação Acadêmica - CPADF.

PROCESSO Nº SEI-260005/004604/2025 - AUTORIZO PROVISORIA-
MENTE a concessão da progressão funcional por formação acadêmi-
ca, à servidora CELESTE DUARTE CHAGAS, matrícula nº
00/0822.998-1, identidade funcional nº 20804776, vínculo 2, com efei-
tos a partir de 01/05/2025, correspondente ao título de GRADUAÇÃO,
a teor do disposto na lei nº 6720, de 24 de março de 2014, art. 13,
combinado com o art. 3°, § 4°, e art. 10, §§ 4° e 5°, da Resolução
Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de janeiro de 2016, e
de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Avaliação de
Desempenho e Formação Acadêmica - CPADF.

PROCESSO Nº SEI-260005/004689/2025 - AUTORIZO a concessão
da progressão funcional por formação acadêmica, ao servidor GIL-
BERTO DOS SANTOS CARVALHO, identidade funcional nº 43305628,
vínculo 3, com efeitos a partir de 01/06/2025, correspondente ao título
de MESTRADO, a teor do disposto na lei nº 6720, de 24 de março
de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°, § 4°, da Resolução Con-
junta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de janeiro de 2016, e de
acordo com o parecer da Comissão Permanente de Avaliação de De-
sempenho e Formação Acadêmica - CPADF.
PROCESSO Nº SEI-260005/004829/2025 - AUTORIZO PROVISORIA-
MENTE a concessão da progressão funcional por formação acadêmi-
ca, à servidora GISELE SCHLUDE MIRANDOLA, matrícula nº
00/0223.797-2, identidade funcional nº 37792180, vínculo 2, com efei-
tos a partir de 01/06/2025, correspondente ao título de MESTRADO, a
teor do disposto na lei nº 6720, de 24 de março de 2014, art. 13,
combinado com o art. 3°, § 4°, e art. 10, §§ 4° e 5°, da Resolução
Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de janeiro de 2016, e
de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Avaliação de
Desempenho e Formação Acadêmica - CPADF.

PROCESSO Nº SEI-260005/004078/2025 - AUTORIZO a concessão
da progressão funcional por formação acadêmica, ao servidor MA-
NOEL GONÇALVES RODRIGUES, identidade funcional nº 51404672,
vínculo 1, com efeitos a partir de 01/05/2025, correspondente ao título
de DOUTORADO, a teor do disposto na lei nº 6720, de 24 de março
de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°, § 4°, da Resolução Con-
junta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de janeiro de 2016, e de
acordo com o parecer da Comissão Permanente de Avaliação de De-
sempenho e Formação Acadêmica - CPADF.

PROCESSO Nº SEI-260005/004169/2025 - AUTORIZO a concessão
da progressão funcional por formação acadêmica, à servidora MAR-
GARETH NUNES SILVA, matrícula nº 00/0223.673-5, identidade fun-
cional nº 41391160, vínculo 1, com efeitos a partir de 01/06/2025, cor-
respondente ao título de DOUTORADO, a teor do disposto na lei nº
6720, de 24 de março de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°, §
4°, da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de
janeiro de 2016, e de acordo com o parecer da Comissão Permanen-
te de Avaliação de Desempenho e Formação Acadêmica - CPADF.

PROCESSO Nº SEI-260005/004077/2025 - AUTORIZO a concessão
da progressão funcional por formação acadêmica, ao servidor RENE
CRUZ FREIRE, identidade funcional nº 51401568, vínculo 1, com efei-
tos a partir de 01/05/2025, correspondente ao título de MESTRADO, a
teor do disposto na lei nº 6720, de 24 de março de 2014, art. 13,
combinado com o art. 3°, § 4°, da Resolução Conjunta SECTI/FAE-
TEC/SEPLAG nº 11, de 14 de janeiro de 2016, e de acordo com o
parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho e
Formação Acadêmica - CPADF.

Id: 2657228

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA R E I TO R A
DE 24.06.2025

PROCESSO Nº SEI-E-26/007/105041/2018 - RECONHEÇO a dívida
no valor de R$114.079,77 em nome de JOUBER DA SILVA RESIS,
CPF 460.805.387-68, conforme certidão 53 (101025315).

PROCESSO Nº SEI-260006/055543/2024 - RECONHEÇO a dívida no
valor de R$7.857,25 em nome de ALBA LÚCIA CASTELO BRANCO,
CPF 599.831.087-04, conforme certidão 54 (102704095), tornando
sem efeito o reconhecimento de dívida SEI nº 97963657 considerando
despacho da AGUERJ SEI nº 102191881.

Id: 2657294

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

ATO DA DIRETORA
DE 25.06.2025

PORTARIA Nº 101/DAF/2025 - DESIGNA como responsáveis pelo
acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 172/2022 de Presta-
ção de serviços de locação de veículos (veículo de passeio), para
atender as demandas do Programa Empoderadas, com a empresa
HORIZONTE 16 LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA e do Contrato nº
173/2022 de Prestação de serviços de locação de veículos (van), para
atender as demandas do Programa Empoderadas, com a empresa
TAGG SERVICES LTDA, os seguintes servidores: PAULO LUIZ DE
QUEIROZ FARIA, id. 51346796 (gestor) e APARECIDA GIZELLE DA
SILVA BERNARDINO, id. 51423723 (fiscal). Esta portaria entrará em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário. Processo n° SEI-310003/001275/2022.

Id: 2657261

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO EXECUTIVO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA

AEDA Nº 037 DE 09 DE JUNHO DE 2025

ALTERA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA
POLICLÍNICA UNIVERSITÁRIA PIQUET CAR-
NEIRO - PPC.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Processo nº
S E I - 2 6 0 0 0 7 / 0 6 6 11 2 / 2 0 2 3 ,

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 26 de Junho de 2025 às 03:29:55 -0300.

marilena.guimaraes
Realce



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�� 
�� �
 � �
�
� ��� � �
�	� 


��
�	
���
�
 � �� �� ����� �� ����

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a estrutura administrativa da Policlínica Universitária
Piquet Carneiro - PPC, que passará a ser a seguinte:

1 - Direção Geral - DGPPC;
1.1 - Vice-direção - VDPPC;
1.2 - Assessoria;
1.3 - Serviço de Apoio Administrativo - SERVPPC;
1.4 - Coordenação de Comunicação Social - COOSOC.

2. - Departamento Administrativo - DEPADM
2.1 - Assessoria;
2.2 - Coordenação Administrativa - COOADPPC;
2.2.1 - Serviço de Planejamento e Processos - SERVPLAP;
2.2.2 - Serviço de Almoxarifado - SERVALMO;
2.2.2.1 - Seção de Controle de Estoque do serviço de almoxarifado-
SECCESA;
2.2.3 - Serviço de Patrimônio - SERVPAT;
2.2.4 - Serviço de Desenvolvimento Organizacional - SERVDOR;
2.2.5 - Serviço de Órtese, Prótese, e Materiais Especiais - SERVOP-
ME;
2.2.5.1 - Seção de Controle de Órtese, Prótese, e Materiais Especiais
- SECCOPME;
2.3 - Coordenação de Infraestrutura - COOINFR;
2.3.1 - Serviço de Engenharia Clínica - SERVENG;
2.3.2 - Serviço de Frota Logística - SERVFROL;
2.3.3 - Serviço de Obras e Manutenção - SERVOM;
2.3.3.1 - Seção de Reformas - SECRE;
2.3.3.2 - Seção de Conservação - SECCON;
2.3.4 - Serviço de Hotelaria - SERVHOT;
2.3.4.1 - Seção de Controle de Resíduos - SECCOR.
3 - Departamento Financeiro - DEPFIN
3.1 - Assessoria;
3.2 - Coordenação de Planejamento e Orçamento - COOPLOR;
3.2.1 - Serviço de Compras - SERVCO;
3.2.2 - Serviço de Execução Orçamentária - SERVEXO;
3.2.3 - Serviço de Planejamento Contratual - SERVPC;
3.2.4 - Serviço de Análise Mercadológica - SERVAMER;
3.2.5 - Serviço de Controle de Financiamento e Convênios
S E RV C F C ;
3.3 - Coordenação de Faturamento - COOFAT;
3.3.1 - Serviço de Cadastro e Controle de Profissionais - SERVCCP;
3.3.2 - Serviço de Integração de Produção e Despesa - SERVIPD.
4 - Departamento de Integração em Saúde - DEPISA
4.1 - Assessoria;
4.2 - Coordenação Médica - COOMED;
4.2.1 - Serviço de Assistência/Ensino Médico - SERVAEM;
4.2.2 - Serviço de Identidade - SERVAMB;
4.2.2.1 - Seção de Assistência Multiprofissional - SECAM;
4.2.2.2 - Seção de Assuntos Técnicos e Clínicos- SECATC;
4.2.2.3 - Seção de Integração Institucional e Governança - SECIIG;
4.2.2.4 - Seção de Ensino, Pesquisa e Extensão - SECEPE;
4.2.3 - Serviço Assistencial e Humanização - SERVAHUM;
4.3 - Coordenação do Centro Cirúrgico - COOCCI;
4.3.1 - Serviço de Cirurgia Ambulatorial - SERVCA;
4.4 - Coordenação Técnica de Enfermagem - COOTENF;
4.4.1 - Serviço de Enfermagem Cirúrgica - SERVENCI;
4.4.2 - Serviço de Enfermagem Ambulatorial - SERVENA;
4.5 - Coordenação de Enfermagem Docente/Assistencial - COOEDA;
4.5.1 - Serviço de Assistência/Ensino de Enfermagem - SERVAENA;
4.6 - Coordenação de Odontologia - COODONTO;
4.6.1 - Serviço de Assistência/Ensino Odontológico - SERVAENO;
4.7 Coordenação Técnica de Fisioterapia - COOTFIS;
4.7.1 - Serviço de Assistência/Ensino de Fisioterapia - SERVAEFI;
4.8 - Coordenação Técnica de Serviço Social - COOTESS;
4.9 - Coordenação Docente/Assistencial de Serviço Social - COO-
DASS;
4.10 - Coordenação Técnica de Nutrição - COOTNUT;
4.10.1 - Serviço de Alimentação Coletiva - SERVALIC;
4.11 - Coordenação Docente/Assistencial de Nutrição - COODANUT;
4.12 - Coordenação do Centro de Atenção Psicossocial - COOA-
PSIC;
4.12.1 Serviço de Articulação Territorial - SERVATER;
4.13 Coordenação de Regulação e Matrícula - COOREM;
4.13.1 Serviço de Arquivo Médico - SERVAM;
4.14 Coordenação de Farmácia - COOFARM;
4.14.1 Serviço de Assistência Farmacêutica Integrada - SERVAFI;
4.15 - Coordenação de Apoio Diagnóstico e Terapêutico - COOADT;
4.15.1 - Serviço de Laboratório - SERVLAB;
4.15.1.1. - Seção de Qualidade Laboratorial - SECQL;
4.15.2 - Serviço de Radiologia e Imaginologia - SERVRI;
4.15.3 - Serviço de Laboratório de Vibração Mecânica e Práticas In-
tegrativas - SERVLVMPI;
4.16 - Coordenação de Saúde Mental - COOSM.
5 - Departamento de Processos e Fluxos em Saúde - DEPPFLUS
5.1 - Assessoria;
5.2 - Coordenação de Governança - COOGOV;
5.2.1 - Serviço de Compliance e Controle Interno - SERVCCI;
5.3 - Coordenação de Fluxos e Documentos - COOFDOC;
5.3.1 - Serviço de Documentação, Registros e Legislações - SERV-
DRL;
5.4 - Coordenação de Qualidade - COOQUAL;
5.4.1 - Serviço de Acreditação, Certificação e Auditoria Interna - SER-
VA C A I ;
5.5 - Coordenação de Processos em Saúde, Projetos Estratégicos e
Eventos em Qualidade - COOSPEQ;
5.5.1. - Serviço de Desenvolvimento de Processos, Projetos e Eventos
- SERVDPPE.
6 - Departamento de Ensino e Pesquisa - DEPENPES
6.1 - Assessoria;
6.2 - Coordenação do Centro de Estudos - COOCEST;
6.3 - Coordenação de Ensino e Pesquisa - COOEP;
7 - Departamento de Tecnologia e Inovação em Saúde - DEPTIS
7.1 Assessoria;
7.2 - Coordenação de Tecnologia da Informação - COOTI;
7.2.1 - Serviço de Suporte Técnico - SERVST;
7.2.2 - Serviço de Infraestrutura Tecnológica - SERVIT;
7.3 - Coordenação de Inovação em Saúde - COOIS;
7.3.1 - Serviço de Captação e Integração para Tecnologias - SERV-
C I T;
7.3.2 - Serviço de Inclusão Digital e Conformidade - SERVIDC.
Art. 2º - Os órgãos abaixo serão desativados da estrutura adminis-
trativa da PPC:
- COORDENAÇÃO DE INFORMÁTICA - COOINF;
- SERVIÇO DE PLANEJAMENTO TECNOLÓGICO - SERVPLAT;
- SEÇÃO DE ROUPARIA - SECROU;
- SERVIÇO DE APOIO A CONTRATOS - SERVAPCO;
- COORDENAÇÃO DOCENTE/ASSISTENCIAL DE PSICOLOGIA -
COOPSIC;
- COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIO - COOLAB;
- SERVIÇO ASSISTENCIAL E HUMANIZAÇÃO - SERVAH;
- SERVIÇO DE QUALIDADE LABORATORIAL - SERVQUAL;
- SERVIÇO DE APOIO A PROJETOS E PLANEJAMENTO ACADÊ-
MICO - SERVAPPA;
- DIRETORIA GERAL - DG-PPC;
- SECRETARIA - SEC-PPC;
- SERVIÇO DE SUPORTE TÉCNICO - SERVSUT;
- SERVIÇO DE EDUCAÇÃO CONTINUADA - SECONT;
- COORDENAÇÃO DE QUALIDADE - CQUALI;
- SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO - SAA-PPC;
- COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - CSOC;
- VICE-DIRETORIA - VD-PPC.
Art. 3º - Os cargos em comissão de Diretor (a) Geral e de Vice-Di-
retor(a) da Policlínica Universitária Piquet Carneiro serão providos me-
diante Portaria do(a) Reitor(a), após homologação do resultado das
eleições gerais da UERJ.

Rio de Janeiro, 09 de junho de 2025

GULNAR AZEVEDO E SILVA
Reitora

Id: 2657448

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DA REITORA
DE 12.06.2025

PORTARIA Nº 410/2025 - PROMOVE, a contar de 09/04/2025, SO-
NIA MARIA LIMA SILVA, matr. nº 38.005-5 / ID: 44667680, lotada na
Faculdade de Engenharia, à categoria de Professor Associado, nos
termos da Resolução nº 01/2024, da Deliberação nº 17/2011, com no-

va redação dada pela Deliberação nº 11/2017 e nº 11/2019 e da Lei
nº 5343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016. Pro-
cesso nº SEI-260006/016809/2025.

PORTARIA Nº 422/2025 - PROMOVE, a contar de 20/03/2025, AN-
DREA STELZER, matr. nº 39.925-3 / ID: 51002434, lotada no Instituto
de Aplicação Fernando Rodrigues da Silveira, à categoria de Profes-
sor Associado, nos termos da Resolução nº 01/2024, da Deliberação
nº 17/2011, com nova redação dada pela Deliberação nº 11/2017 e nº
11/2019 e da Lei nº 5343/2008, com nova redação dada pela Lei nº
7.423/2016. Processo nº SEI-260006/012403/2025.

PORTARIA Nº 423/2025 - PROMOVE, a contar de 04/04/2025, LU-
CIANA ALEM GENNARI, matr. nº 39.691-1 / ID: 50860887, lotada na
Faculdade de Engenharia à categoria de Professor Associado, nos
termos da Resolução nº 01/2024, da Deliberação nº 17/2011, com no-
va redação dada pela Deliberação nº 11/2017 e nº 11/2019 e da Lei
nº 5343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016.
Processo nº SEI-260006/016158/2025.

PORTARIA Nº 424/2025 - PROMOVE, a contar de 20/02/2025, SA-
BRINA BALTOR DE OLIVEIRA, matr nº 364356 / ID: 44345631, lo-
tada no Instituto de Letras, à categoria de Professor Associado, nos
termos da Resolução nº 01/2024, da Deliberação nº 17/2011, com no-
va redação dada pela Deliberação nº 11/2017 e nº 11/2019 e da Lei
nº 5343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016. Pro-
cesso nº SEI-260006/008364/2025.

PORTARIA Nº 425/2025 - PROMOVE, a contar de 17/02/2025, AN-
DRE EDUARDO PIACENTINI PINHEIRO, matr. nº 38.7241 / ID:
50377124, lotado na Faculdade de Formação de Professores, à ca-
tegoria de Professor Associado, nos termos da Resolução nº 01/2024,
da Deliberação nº 17/2011, com nova redação dada pela Deliberação
nº 11/2017 e nº 11/2019 e da Lei nº 5343/2008, com nova redação
dada pela Lei nº 7.423/2016. Processo nº SEI-260006/007568/2025.

PORTARIA Nº 426/2025 - PROGRIDE, a contar de 28/04/2025, RI-
CARDO VILLELA MAFRA ALVES DA SILVA, matr. nº 413518 / ID:
51359057, lotado na Faculdade de Direito, à categoria de Professor
Adjunto Nível 2, nos termos da Resolução nº 01/2024, da Deliberação
nº 13/2017, do Decreto nº 44.788/2014 e da Lei nº 5.343/2008, com
nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016. Processo nº SEI-
260006/020932/2025.

Id: 2657158

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DA R E I TO R A
DE 23.06.2025

PORTARIA SEI Nº 432/2025 - I N S TA U R A Sindicância Contraditória
para apurar eventual irregularidade objeto do processo nº SEI-
260006/023795/2025, bem como os fatos conexos que emergirem no
decorrer dos trabalhos, designando para procedê-la, no prazo de 30
dias contados da data da publicação no DOERJ, Comissão integrada
pelos servidores: KAROLYNNE DE A. MARINS JOSÉ ROCHA, matr.
35.698-0; PATRÍCIA GLIOCHE, matr. 33.968-9; JEANNY CORRÊA
DE ALMEIDA PASSIGATTE, matr. 36.183-2, sob a presidência da pri-
meira. Processo nº SEI-260006/023795/2025.

PORTARIA Nº 433/2025 - DISPENSA LEONARDO DA SILVA BAR-
BOSA, matr. nº 35.331-8, ID 43870376, Técnico Universitário II / As-
sistente Administrativo, da função gratificada de Chefe de Seção de
Secretaria/ED CULT COM, símbolo FG-03, código 2008, a contar de
12/06/2025. Processo nº SEI-260006/028931/2025.

PORTARIA Nº 434/2025 - DESIGNA LUCIA REGINA ROSA MARA-
PODI, matr. nº 40.163-8, ID: 51149460, Técnico Universitário II/Téc-
nico Audiovisual - Vídeo, para exercer a função gratificada de Chefe
de Seção de Secretaria/ED CULT COM, símbolo FG-03, código 2008,
a contar de 12/06/2025. Processo nº SEI-260006/028931/2025.

PORTARIA Nº 435/2025 - DESIGNA MICHELE SILVA DE AVELAR,
matr. nº 37.109-6, ID: 44583923, como substituta de FERNANDA
GRANEIRO BASTOS, matr. nº 34.364-0, ID: 31319637, no exercício
do Cargo em Comissão de Coordenadora de Extensão e Projetos,
símbolo CC-09, código 635, durante o período de 15/07/2025 a
03/08/2025, por motivo de férias. Processo nº SEI-
260006/026758/2025.

PORTARIA Nº 436/2025 - DESIGNA BRENDA PEREIRA FERREIRA,
matr. nº 41.542-2, ID: 51383047, como substituta eventual de RODRI-
GO FREITAS DE FARIAS NUNES, matr. nº 41.174-4, ID: 51350009,
no exercício da Função Gratificada de Chefe de Organização de
Eventos, símbolo FG-01, código sequencial 1404, em seus impedi-
mentos legais. Processo nº SEI-260006/028258/2025.

PORTARIA Nº 437/2025 - NOMEIA PAULA ASSED GONÇALVES DE
SOUZA, matr. nº 33.885-5, ID: 25268457, Técnico Universitário Supe-
rior / Procurador, para exercer o cargo em comissão de Procurador
Chefe PG-01, símbolo CC-07, código 919, a contar de 09/06/2025.
Processo nº SEI-260006/027932/2025.

PORTARIA Nº 438/2025 - DISPENSA EDUARDO WAGNER PEREI-
RA DE VASCONCELOS, matr. nº 37.056-9, ID: 44582633, Técnico
Universitário II / Técnico em TI, da função gratificada de Chefe do Nú-
cleo Descentralizado de TI na FFP, símbolo FG-04, código sequencial
2101, a contar de 07/05/2025. Processo nº SEI-260006/028457/2025.

PORTARIA Nº 439/2025 - DESIGNA MARCELO PINTO ÂNGELO,
matr. nº 31.551-5, ID: 25440160, Técnico Universitário II / Técnico em
TI - Programador de Sistemas, para exercer a função gratificada de
Chefe do Núcleo Descentralizado de TI na FFP, símbolo FG-04, có-
digo 2101, a contar de 07/05/2025. Processo nº SEI-
260006/028457/2025.

PORTARIA Nº 440/2025 - DISPENSA HENRIQUE LOPES BARONE,
matr. nº 40.008-5, ID: 50348086, Técnico Universitário Superior / Pro-
gramador Visual, da função gratificada de Chefe de Seção de Comu-
nicação Social, símbolo FG-03, código 1307, a contar de 10/06/2025.
Processo nº SEI-260006/028497/2025.

PORTARIA Nº 441/2025 - DESIGNA IVETE CRISTINA FERREIRA
DA SILVA, matr. nº 41.799-8, ID: 50813994, Técnico Universitário II /
Assistente Administrativo, para exercer a função gratificada de Chefe
de Seção de Comunicação Social, símbolo FG-03, código 1307, a
contar de 10/06/2025. Processo nº SEI-260006/028497/2025.

PORTARIA Nº 442/2025 - DISPENSA MARIA TERESA BRAGA DE
QUEIROZ, matr. nº 32.799-9, ID: 6076556, Técnico Universitário II /
Assistente Administrativo, da função gratificada de Chefe de Seção de
Secretaria/FIS CLI, símbolo FG-03, código 680, a contar de
01/05/2025. Processo nº SEI-260006/022387/2025.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA R E I TO R A
DE 23.06.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/024256/2025 - AUTORIZO o afastamento
de VERA LIGIA VIEIRA MENDES SOVIERO, matr. nº 33.392-2, Pro-
fessor Associado, no período de 01/07/2025 a 06/07/2025, para par-
ticipação no Congresso da European Organization for Caries Resear-
ch - ORCA, na cidade de Leeds, Inglaterra.

PROCESSO Nº SEI-260006/025192/2025 - AUTORIZO o afastamento
de CAROLINA NORONHA FERRAZ DE ARRUDA, matr. nº 40.611-6,
Professor Adjunto, no período de 22/06/2025 a 29/06/2025, para par-
ticipar do evento 2025 IADR em Barcelona, Espanha.

PROCESSO Nº SEI-260007/006325/2025 - AUTORIZO a regulariza-
ção do afastamento de RAQUEL DE SOUZA RAMOS, matr. nº
34.882-1, Enfermeira - TUS-I, no período de 22/05/2025 a 24/05/2025,
para participação no "Nurse Training Program - Train the Trainers
Breast Cancer LAMS & Mexico", em Bogotá, Colômbia.

PROCESSO Nº SEI-260006/023554/2025 - AUTORIZO o afastamento
de DERCIO SANTIAGO DA SILVA JUNIOR, matr. nº 35.945-5, Pro-
fessor Associado, no período de 08/06/2025 a 24/06/2025, para Mis-
são Acadêmica Internacional na Universidade de York, no Reino Uni-
do, Inglaterra.

PROCESSO Nº SEI-260006/025746/2025 - AUTORIZO o afastamento
de PATRICIA HELENA DA SILVA COSTA, matr. nº 41.225-4, Profes-
sor Adjunto, no período de 14/07/2025 a 18/07/2025, para participar
do 14º Congresso Brasileiro de Linguística Aplicada - CBLA, a ser
realizado de 14 a 18 de julho de 2025, na Universidade Federal de
Sergipe/SE.

PROCESSO Nº SEI-260006/022681/2025 - AUTORIZO a regulariza-
ção do afastamento de ALEXANDRE CEZAR NASCIMENTO DOS
SANTOS, matr. nº 40.750-2, Extra Quadro Comissionado, no período
de 03/06/2025 a 05/06/2025, para participar do X Fórum Nacional das
Transferências e Parcerias da União, em Brasília/DF.

PROCESSO Nº SEI-260006/019198/2025 - AUTORIZO a regulariza-
ção do afastamento de BIANCA MARTINS GREGÓRIO, matr. nº
36.005-7, Professor Associado, no período de 23/04/2025 a
30/04/2025, para participar do AUA 2025, em Las Vegas, EUA.

PROCESSO Nº SEI-260006/023480/2025 - AUTORIZO a regulariza-
ção do afastamento de RONALDO GEORGE HELAL, matr. nº 07.192-
8, Professor Titular, no período de 04/06/2025 a 09/06/2025, para par-
ticipação na “26ª Convenção Anual da Media Ecology Association”, na
Cidade do México, México.

PROCESSO Nº SEI-260006/024549/2025 - AUTORIZO a regulariza-
ção do afastamento de CELIA CRISTINA DA SILVA TAVARES, matr.
nº 32.480-6, Professor Associado, no período de 15/06/2025 a
19/06/2025, para participar do evento "Conflict!: Disputes and Diver-
gences inside and outside of the Society of Jesus (16th-20th century)"
em Frankfurt, Alemanha.

Id: 2657151

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 10.06.2025

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 689/2025 - APOSENTA ANDREIA CE-
CILIA MORAES MOURÃO SANTANA, matr. nº 30.797-5, ID Funcio-
nal 8867623, Técnico Universitário, categoria II, perfil Digitador, com
padrão de vencimentos XVI, com 40 horas semanais, de acordo com
o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c artigo 2º da
Emenda Constitucional Estadual nº 90/2021. Processo nº SEI-
260006/005154/2024.

DE 11.06.2025

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 799/2025 - A P O S E N TA MARIA RUTH
MACHADO FELLOWS, matr. nº 33.662-8, ID Funcional 38567636,
Professor, categoria Associado, nível 1, com 40 horas semanais, per-
tencente ao regime de trabalho com Dedicação Exclusiva, nos termos
da Lei nº 8.267/2018, de acordo com o artigo 3º, §4º, c/c §6º, inciso I,
e §8º, inciso I, da Emenda Constitucional Estadual nº 90/2021. Pro-
cesso nº SEI-260006/000885/2025.

ATO S DO SUPERINTENDENTE EM EXERCÍCIO
DE 23.06.2025

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 811/2025 - APOSENTA HERNANI CA-
BRAL RELVAS, matr. nº 32.060-6, ID Funcional 25813919, Técnico
Universitário Superior, perfil Fisioterapeuta, com padrão de vencimen-
tos XV, com 30 horas semanais, de acordo com o artigo 4º, § 5º, da
Emenda Constitucional Estadual nº 90/2021. Processo nº SEI-
260006/013207/2025.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 812/2025 - APOSENTA ANICE ESTE-
VES AFONSO, matr. nº 31.252-0, ID Funcional 25438530, Professor,
categoria Associado, nível 1, com 40 horas semanais, pertencente ao
regime de trabalho com Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei
8.267/2018, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, c/c o artigo 2º da Emenda Constitucional Estadual nº
90/2021. Processo nº SEI-260006/015502/2025.

DE 24.06.2025

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 819/2024 - CONSIDERA, para efeito
de aquisição da estabilidade no serviço público, a aprovação na Ava-
liação Especial de Desempenho do Estágio Probatório do servidor
abaixo relacionado, homologada por Comissão constituída através da
Portaria nº 119/REITORIA/2016, a contar das respectivas datas - Pro-
cesso nº SEI-260006/025586/2025:

Matrícula Nome Perfil Estabilidade
400150 GABRIEL MORAES DE

OLIVEIRA
Procurador 28/05/2025

PORTARIA Nº 443/2025 - DESIGNA YAGO PRELELUÉ GOMES MA-
CIEL MONTEIRO, matr. nº 42.175-0, ID: 51455374, Técnico Univer-
sitário II / Assistente Administrativo, para exercer a função gratificada
de Chefe de Seção de Secretaria/FIS CLI, símbolo FG-03, código
680, a contar de 01/05/2025. Processo nº SEI-260006/022387/2025.

PORTARIA Nº 444/2025 - DESIGNA MÁRCIA TAKEY, matr. nº
35.887-9, ID: 44265700, como substituta de EDUARDO JORGE CUS-
TODIO DA SILVA, matr. nº 41.321-1, ID: 50838482, no exercício do
Cargo em Comissão de Coordenador de Ensino e Pesquisa, símbolo
CC-09, código 636, durante o período de 05/06/2025 a 04/07/2025,
por motivo de férias. Processo nº SEI-260006/028636/2025.

Id: 2657150

DE 17.06.2025

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 809/2024 - CONSIDERA, para efeito de aquisição da estabilidade no ser-
viço público, a aprovação na Avaliação Especial de Desempenho do Estágio Probatório dos servidores
abaixo relacionados, homologada por Comissão constituída através da Portaria nº 119/REITORIA/2016, a
contar das respectivas datas - Processo nº SEI-260006/029769/2025:

Matrícula Nome Perfil Unid. Estabilidade
409599 RENATA QUINTO MARQUES

DE SOUZA
Operador Equipto. ele-
troence. e neurofis.

CAM 01/06/2025

409508 CAROLINE DE DEUS LIS-
BÔA

Professor Adjunto ENF 01/06/2025

409466 FERNANDA PEREIRA DE
PAULA FREITAS

Professor Adjunto FCM 01/06/2025

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 26 de Junho de 2025 às 03:29:55 -0300.

marilena.guimaraes
Realce

marilena.guimaraes
Realce

marilena.guimaraes
Realce

marilena.guimaraes
Realce

marilena.guimaraes
Realce

marilena.guimaraes
Realce


